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(Ministerin Taubert)

Zum Filialnetz: Die Struktur und Entwicklung des Filialnetzes ist grundsatzlich eine unternehmerische Entscheidung der Sparkassen im Rahmen ihrer Selbstverwaltung, die nicht der Sparkassenaufsicht unterliegt.

Zu Frage 2: Der Landesregierung liegen hierzu keine Erhebungen vor. Im Ubrigen unterliegt die unternehmerische Entscheidung der jeweiligen Sparkasse und nicht der Sparkassenaufsicht. Das ist also auch nicht anzuzeigen.

Zu Frage 3: Die Landesregierung beflirwortet weiterhin die bestehende Rechtslage, wonach der Betrieb einer Sparkasse eine freiwillige Aufgabe ihrer Trager zur Erflllung eines o6ffentlichen Zwecks ist.
Der Betrieb einer Sparkasse, mithin eines Kreditinstituts durch einen offentlichen Trager kann weder Selbstzweck sein noch aus Renditegriinden erfolgen, sondern ist nur zwecks Erfiillung des o6ffentlichen Auftrags gerechtfertigt. Im Ubrigen verweise ich auf die Beantwortung der Frage 3 der Kleinen Anfrage 6/835 vom 29. Januar 2016 in Drucksache 6/1838. Von einer dartiber hinausgehenden Bewertung wird auch vor dem Hintergrund der Selbstverwaltung der Thiringer Sparkassen abgesehen.

Zu Frage 4: Wie bereits ausgefihrt, ist der Betrieb der Sparkassen keine staatliche Aufgabe, sondern eine ihrer kommunalen Trager. Auch vor dem Hintergrund der Selbstverwaltung der Thiringer Sparkassen wird daher von einer Einflussnahme auf die Entwicklung des Filialnetzes abgesehen. Als Rechtsaufsicht wéare das Finanzministerium daruber hinaus auch nicht befugt, Vorgaben zum Filialnetz zu machen. Ein Ruf nach staatlicher Lenkung der Geschéftspolitik wirde den Eindruck erwecken, dass man den Sparkassen und deren Selbstverwaltung kein Vertrauen mehr entgegenbrachte. Das Thiringer Sparkassengesetz wurde bereits im letzten Jahr mit dem Ziel einer Deregulierung und Starkung der Selbstverwaltung geandert.
Weiteren Anderungsbedarf an dem Gesetz sieht die Landesregierung derzeit nicht. Auch vonseiten der Thiringer Sparkassen, ihrer Trager oder des Sparkassen- und Giroverbandes Hessen-Thuringen sind seitdem keine weiteren Anderungsbediirfnisse an die Landesregierung herangetragen worden.

Vizepréasidentin Marx:

Gibt es Nachfragen? Herr Kowalleck, bitte.

Abgeordneter Kowalleck, CDU:

Vielen Dank, Frau Ministerin, fiir die Beantwortung meiner Anfrage. Ich hatte in der Einleitung die Sparkassenverordnung erwahnt, Sie sind jetzt auch noch einmal auf die Gesetzlichkeiten und den An-

derungsbedarf eingegangen. Inwieweit sieht denn die Landesregierung in dieser Legislatur einen Anderungsbedarf an der Sparkassenverordnung bzw. an dem Sparkassengesetz?

Taubert, Finanzministerin:

Ich habe es gerade gesagt: Es gibt momentan keine Anderungsbediirfnisse. Wir sprechen uns eng sowohl mit den Tragern der Sparkasse als auch mit dem Sparkassen- und Giroverband Hessen-Thuringen ab und haben im letzten Jahr, wie gesagt, erst geandert und deswegen sehen wir da jetzt nichts weiter vor.

Ich will auch sagen: Wenn ich jetzt in die Runde schaue, die meisten von Ihnen haben Onlinebanking, wir haben Niedrigzinsen, wir bezahlen oft nicht mehr bar; das heil’t, die Sparkassen haben natirlich Geschéftsfelder, die sie friiher hatten, jetzt in der Form nicht mehr, und deswegen ist es so, dass sie aus geschaftspolitischen Erwagungen auch das Filialnetz schon seit vielen Jahren im Blick haben, ob sich das rentiert oder nicht. Ich muss auch ganz ehrlich sagen, ich wirde jetzt Frau Schweinsburg nicht vorschreiben wollen als meiner Landratin, was sie da im Sparkassenbereich machen sollte, also ich jetzt als Kreistagsmitglied, Herr Tischner. Also wir haben da keine Anderungswiinsche.

Vizeprasidentin Marx:

Gibt es weitere Nachfragen? Das sehe ich nicht.
Dann kommen wir zur nachsten Frage. Fragestellerin ist Frau Abgeordnete Rothe-Beinlich, Fraktion Bindnis 90/Die Grunen, Drucksache 7/1961. Bitte.

Abgeordnete Rothe-Beinlich, BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN:

Corona-Hilfen far Mutter/Vater-Kind-Einrichtungen

Nach aktuellem Stand kénnen die gemeinsamen Wohnformen flur Mutter bzw. Vater und Kinder nach
§ 19 des Achten Buches Sozialgesetzbuch derzeit nicht von den Corona-Soforthilfen des Landes profitieren. Die Richtlinie des Freistaats Thlringen Uber die Gewahrung von Nothilfen im Jugendhilfebereich nach Malgabe des Thiringer Corona-Pandemie-Hilfefondsgesetzes sieht dies bislang nicht vor.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Einrichtungen nach § 19 SGB VIII mit wie vielen Platzen gibt es in Thuringen und wie viele Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sind derzeit in den Mutter/Vater-Kind-Einrichtungen insgesamt tatig (bitte die Anzahl der Platze und Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter aufschliisseln nach Einrichtung)?
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(Abg. Rothe-Beinlich)

2. Aus welchen Grinden sollen diese Jugendhilfeeinrichtungen nicht von den Soforthilfen des Landes profitieren?

3. Welche MaRnahmen plant die Landesregierung, um den Tragern der Mutter/Vater-Kind-Einrich-
tungen notwendige Hilfen zukommen zu lassen, um die durch die Corona-Pandemie entstandenen Mehraufwande zumindest teilweise zu kompensieren?

Vizeprasidentin Marx:

FiUr die Landesregierung antwortet das Ministerium fur Bildung, Jugend und Sport, Frau Staatssekretarin Heesen.

Dr. Heesen, Staatssekretarin:

Verehrte Frau Prasidentin, sehr geehrte Abgeordnete, im Namen der Landesregierung beantworte ich die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1: In Thiringen gibt es 49 Einrichtungen mit insgesamt 212 Platzen fur die Mutter- bzw. Vater-Kind-Betreuung. Wir konnten das in der Kirze der Zeit allerdings jetzt nicht im Detail aufschlisseln. Was ich sagen kann, ist, dass grundsatzlich fur jeden Mutter/Vater-Kind-Platz zwischen einer halben und einer dreiviertel Vollbeschaftigteneinheit gestellt werden muss.

Zu den Fragen 2 und 3: Der Wirtschaftsplan des Sondervermdgens sieht vor: ,Erstattungen von Personalmehrbedarf in Heimen der Erziehungshilfe®.
Bei den gemeinsamen Wohnformen fiir Mtter bzw.
Vater und Kinder handelt es sich aber — und das ist jetzt die Regelungstechnik des SGB VIII — um ,Angebote der Erziehung in der Familie“. Das ist also technisch keine ,Hilfe zur Erziehung®, sodass von der Rechtslage her bisher in diesen Titel die Einrichtungen der Erziehungshilfe nicht passen. Es ist aber angedacht und wird innerhalb der Landesregierung gerade abgestimmt, die Forderrichtlinie entsprechend zu erweitern, und dann misste der HuFA auch einer Erweiterung im Wirtschaftsplan zustimmen.

Vizeprasidentin Marx:

Gibt es Nachfragen? Frau Rothe-Beinlich.

Abgeordnete Rothe-Beinlich, BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN:

Da Sie mir die Frage 1 aufgrund der Kirze der Zeit
— wie Sie sagten — nicht beantworten konnten, kénnten Sie das gegebenenfalls schriftlich nachreichen?

Dr. Heesen, Staatssekretarin:

Ja, ich habe nur die Auskunft, dass wir das innerhalb einer Woche nicht schaffen. Also wenn wir eine langere Frist bekommen, kdnnen wir das noch aufschliisseln, aber realistisch ist — wenn Sie erlauben —, dass wir daflir ein bisschen langer in Anspruch nehmen, dann gern.

Abgeordnete Rothe-Beinlich, BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN:

Hauptsache, ich bekomme es. Danke.

Vizeprasidentin Marx:

Gibt es weitere Nachfragen? Das sehe ich nicht.
Dann kommen wir zur dritten Frage. Fragestellerin ist Frau Abgeordnete Lehmann, Fraktion der SPD, mit der Drucksache 7/2010.

Abgeordnete Lehmann, SPD:
Ausweitung der Ladenéffnung in Thiringen

Die Arbeitszeiten im Einzelhandel wurden seit Mitte der 1990er-Jahre kontinuierlich ausgeweitet. Das Thiringer Ladendéffnungsgesetz formuliert mit der Regelung der monatlich zwei freien Samstage und der Festlegung auf einen verkaufsoffenen Sonntag in der Adventszeit Schutzstandards fir die Kolleginnen und Kollegen im Einzelhandel. In den letzten Wochen wurde immer wieder Offentlich Uber eine Offnung des Ladendffnungsgesetzes zulasten der Beschaftigten diskutiert.

Ich frage die Landesregierung:

1. Erarbeitet die Landesregierung eine Allgemeinverfigung zur Erteilung von Ausnahmen fir verkaufsoffene Sonntage im Advent 2020 in Thiringen, und wenn ja, auf wessen Initiative erfolgt die Erarbeitung einer Allgemeinverfiigung?

2. Wenn Frage 1 mit Ja beantwortet wird, was soll in dieser Allgemeinverfligung geregelt werden?

3. Welche derzeit bestehenden Vorschriften zum Ladendéffnungsgesetz sollen hier geandert werden?

4. Inwiefern wurde die Perspektive von Beschaftigten und deren Interessen im Rahmen der Uberarbeitung bericksichtigt?

Vizeprasidentin Marx:

Fir die Landesregierung antwortet das Ministerium fur Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie. Frau Ministerin Werner, bitte.

